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Аннотация. Введение. Исследование торгово-экономических связей Казахского 

ханства с конца XV века до начала XVIII века имеет важное значение для понимания 

исторического развития региона. Многие аспекты этой темы остаются недостаточно 

исследованными. Цель и задачи. Целью данного исследования является анализ 

торгово-экономических связей Казахского ханства в указанный исторический период. 

Для достижения цели поставлены следующие задачи: изучить влияние торговли на 

экономическое развитие Казахского ханства; рассмотреть роль торговли в укреплении 

социально-экономических связей внутри региона и с соседними странами; 

проанализировать изменения в торговых отношениях в разные периоды истории 

ханства; выявить основные проблемы и трудности в экономических отношениях во 

время военных конфликтов. При решении исследовательских задач применялись 

общенаучные методы анализа, синтеза, конкретизации и обобщения. 

Результаты. Исследование позволило выявить, что торгово-экономические отношения 

играли значительную роль в формировании и развитии Казахского ханства. Торговля 

способствовала укреплению и объединению региональных общностей, а также 

облегчала обмен культурными ценностями между различными народами. 

Выводы. В заключении авторы пришли к выводу, что во второй половине XV-первой 

половине XVIII вв. торгово-экономические связи Казахского ханства отражают 

сложную динамику взаимодействия между экономическими изменениями и 

политическими событиями. Торговля играла важную роль в жизни ханства, 

способствуя его экономическому процветанию и укреплению внутренних и внешних 

связей. Данное исследование расширяет наше понимание о роли торговли в 

историческом контексте Казахского ханства и подчеркивает ее значение для 

формирования и развития региональной экономики и культуры. 

Ключевые слова: Казахское ханство, Джунгарское ханство, Средняя Азия, караваны, 

торговые отношения, экономика, Российская империя, Империя Мин, Империя Цин 
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Аннотация. Кіріспе. XV ғасырдың аяғы мен XVIII ғасырдың басындағы Қазақ 

хандығының сауда-экономикалық байланыстарын зерттеу аймақтың тарихи дамуын 

түсіну үшін өте маңызды. Бұл тақырыптың көптеген аспектілері ғалымдар тарапынан 

жеткілікті зерттелмеген немесе мүлдем қарастырылмаған. Мақсаты мен 

міндеттері. Аталған зерттеудің мақсаты Қазақ хандығының аталған тарихи кезеңдегі 

сауда-экономикалық байланыстарын талдау. Осы мақсатқа жету үшін келесідей 

міндеттер қойылды: сауданың Қазақ хандығының экономикалық дамуына әсерін 

зерттеу; өңірдегі және көрші елдермен әлеуметтік-экономикалық байланыстарды 

нығайтудағы сауданың рөлін қарастыру; хандық тарихының әртүрлі кезеңдеріндегі 

сауда қатынастарындағы өзгерістерді талдау; әскери қақтығыстар кезіндегі 

экономикалық қатынастардағы негізгі мәселелер мен қиындықтарды анықтау. Зерттеу 

мәселелерін шешуде талдаудың, синтездеудің, нақтылаудың және жалпылаудың жалпы 

ғылыми дәстүрлі әдістері қолданылды. Нәтижелері. Зерттеу сауда-экономикалық 

қатынастардың Қазақ хандығының қалыптасуы мен дамуында маңызды рөл атқарғанын 

анықтауға мүмкіндік берді. Сауда аймақтық қауымдастықтарды нығайтуға және 

біріктіруге ықпал ететін фактор болды, сонымен қатар әртүрлі халықтар арасындағы 

мәдени құндылықтармен алмасуды жеңілдетті. Қорытындылар. Авторлар 

XV ғасырдың екінші жартысы-XVIII ғасырдың бірінші жартысында Қазақ хандығының 

сауда-экономикалық байланыстарының тарихы экономикалық өзгерістер мен саяси 

оқиғалар арасындағы өзара іс-қимылдың күрделі динамикасын көрсетеді деген 

қорытындыға келді. Сауда хандықтың өмірінде маңызды рөл атқарды, оның 

экономикалық өркендеуіне және ішкі және сыртқы байланыстарды нығайтуға ықпал 

етті. Бұл зерттеу Қазақ хандығының тарихи контекстіндегі сауданың рөлі туралы 

түсінігімізді кеңейтеді және оның өңірлік экономика мен мәдениетті қалыптастыру мен 

дамыту үшін маңыздылығын атап көрсетеді.  

Түйін сөздер: Қазақ хандығы, жоңғар хандығы, Орта Азия, керуендер, сауда 

қатынастары, экономика, Ресей империясы, Мин империясы, Цин империясы 

Алғыс. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің 

бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру бағдарламасын іске асыру шеңберінде 

дайындалған «XV ғасырдың екінші жартысы-XVIII ғасырдың бірінші жартысындағы 

Қазақ хандығы: этносаяси тарих және сыртқы саясат» (ИРН BR21882223) 
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Abstract. Introduction. The study of trade and economic relations of the Kazakh khanate 

from the late XV century to early XVIII century is crucial for understanding the historical 

development of the region. Many aspects of the topic have been understudied or entirely 

ignored by scholars. Aim and objectives. The aim of the research is to analyze trade and 

economic relations of the Kazakh Khanate within that period. The following objectives were 

set to achieve that aim: to evaluate the influence of trade on the economic development of the 

Kazakh khanate; to consider the role of trade in strengthening socio-economic ties within the 

region and with neighboring countries; to analyze changes in trade relations during different 

periods of the khanate's history; to identify key problems and difficulties in economic 

relations during military conflicts times. General scientific traditional methods of analysis, 

synthesis, specification, and generalization were employed to achieve the established tasks. 

Results. The study found that trade and economic relations played a significant role in the 

formation and development of the Kazakh khanate. Trade served as a factor contributing to 

the strengthening and unification of regional communities and facilitated the exchange of 

cultural values among different peoples. Conclusions. The history of trade and economic 

relations of the Kazakh khanate from second half of the XV centuries to the first half of the 

XVIII centuries, reflects a complex dynamics of interaction between economic changes and 

political events. Trade played an important role in the life of the Khanate, contributing to its 

economic prosperity and strengthening internal and external ties. This study expands our 

understanding of the role of trade in the historical context of the Kazakh Khanate and 

underscores its significance for the formation and development of regional economy and 

culture. Some aspects of trade and economic relations of the Kazakh Khanate (second half 

of the XV – first half of the XVIII centuries) 

Keywords: Kazakh Khanate, Dzungar Khanate, Central Asia, caravans, trade relations, 

economy, Russian Empire, Ming Dynasty, Qing Dynasty 
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Введение. Многие аспекты истории Казахского ханства остаются изученными 

крайне неравномерно или вовсе не затронутыми исследователями. К числу 

слаборазработанных проблем относятся и вопросы торговых отношений с соседними 

странами. Между тем во все времена интенсивность торговых отношений служила 

показателем экономического развития общества. Именно торговля послужила 

фактором, во многом укреплявшим и объединявшим на протяжении второй половины 

XV-первой половины XVIII века Казахское ханство и все регионы бывшего

Улуса Джучи в целом.

В 2024 году исполняется 800 лет со дня основания Улуса Джучи. Казахстан был 

не только составной частью великой империи джучидов-чингизидов, но фактически 

выступал ядром Улуса Джучи. В 1465/1466 году под властью ханов Жанибека и Керея в 

Средней Азии было создано казахское кочевое государство, которое впервые после 

монгольских завоеваний объединило большую часть тюркского населения Восточного 

Дешт-и Кыпчака, Туркестана и Жетысу. 

Торгово-экономические отношения между территориями играют значительную 

роль в установлении прочных социально-экономических связей как внутри различных 

регионов одной страны, так и между различными странами. На международном уровне 

торговые связи не только облегчают экспорт и импорт товаров, но также способствуют 

обмену культурными ценностями.  

Материалы и методы. В качестве материалов были использованы различные 

исторические источники в виде путевых записок и заметок, дневников 

путешественников и торговцев. Ибн Рузбихан автор «Записки бухарского гостя» 

является современником многих экономических и политических изменений в 

Казахском ханстве периода XV–XVI веков (Рузбихан, 1976). В «Записки бухарского 

гостя» автор оставил сведения о быте, хозяйстве казахов, этническом составе населения 

Восточного Дешт-и Кыпчака, торгово-экономических связях населения Казахского 

ханства со странами Средней Азии. Для исследования истории торговых связей 

Казахского ханства второй половины XVI в. большое значение имеет труд Хафиз 

Таныша ибн Мир Мухаммада Бухари «Шараф-наме-йи шахи» («Книга шахской 

славы») – в книге представлены сведения об участии казахов в борьбе за 

присырдарьинские города, сведения о торговых центрах данного региона (Бухари, 

1983). Различный материал об экономическом положении таких городов, в которых 

располагались развитые торговые центры казахской степи.   

Основным источником указанного периода так же предстает «История династии 

Мин» («Мин ши»), которая включает записанные минским Китаем данные о 

протекавших исторических процессах в среднеазиатских странах и Казахском ханстве 

(Мин ши, 1958). Так же в источнике представлены торговые связи стран, тенденциозно 

записываемых как «торговые вассалы» династии. На картах составленных 

С. Герберштейном (1546 г.) и А. Видом (1555 г.), занесены данные о территориях до 

реки Яик. Степные жители под общим названием «татары» занимают значительное 

место в сообщениях С. Герберштейна также касаются «различных орд татаров», в 

числе которых он указывает и казахов (Cassaki) (История Казахстана, 1997) 

(Замысловский, 1884). Больше географиечких сведений о Казахском ханстве были 

сохранены в записях карты А. Дженкинсона (1562 г.), который в 1558 г. по поручению 

английской «Московской компании» прибыл для налаживания торговых связей в 

Среднюю Азию (Древности, 1890). В записках путешествий английского купца 

занесены материалы о казахах и ногайцах. Согласно его карте казахи занимали 

территорию реки Сыр, ногаи у реки Яик. В XIV–XVII вв. путешествия и поездки 

торговцев, миссионеров и дипломатов в среднеазиатские страны стали причиной 

появления путевых заметок, дневников и других источников которые содержали 
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сведения о текущей для современников ситуации в ханствах, их истории, данные о 

населении, союзах и конфликтах, в особенности о военно-политической ситуации и о 

положении торговли того периода. На карте «Россия, Московия, Татария», 

составленной А. Дженкинсоном в 1562 г., между Волгой и Ликом обозначены места 

обитания ногаев, восточнее их – территория «Казахии» (Cassakia). Записи путешествия 

А. Дженкинсона отражают события периода становления Казахского ханства после 

смерти Касым хана и восстановлении торговли, в том числе сведения о хане Хакназаре 

и его участии в битвах за присырдарьинские города. 

При решении исследовательских задач применялись общенаучные традиционные 

методы анализа, синтеза, конкретизации и обобщения, логический и сравнительный 

методы исследования. 

Обсуждение. Создание Казахского ханства, привело к формированию единой 

политической системы и централизованной власти, в рамках которой наблюдалось 

развитие торговых связей. Определенный интерес для исследователей данной темы 

представляет и работа Халида Курбангали «Тауарих хамса» 1910 года, переведенная с 

чагатайского языка (Қүрбанғали, 1992 – Халид Қүрбанғали. Тауарих хамса: (Бес тарих). 

– Алматы: Қазақстан, 1992. 304 б.). Автор опираясь на китайские, арабские, персидские 

и турецкие исторические источники описывал историю казахского, татарского, 

монгольского и китайского народов и их исторические и экономические 

взаимоотношения исследуемого периода. 

Из российских представителей одними из первых исследователей территории 

Казахских ханств были П.И. Рычков (Рычков, 1772.), И. Георги (Георги, 1799),                                  

И. Фальк (Фальк, 1824), Г.И. Спаский (Спасский, 1820), П.С. Паллас (Паллас, 1786)                             

и другие. Данные исследователи записывали прямые свидетельства очевидцев 

исторических событий исследуемого периода, так же они непосредственно на личных 

наблюдениях были осведомлены о хозяйстве, культуре и повседневности местного 

населения изучаемой территории.  

Особое внимание требует обратить на себя основной труд С.Б. Броневского 

«Записки генерал-майора Броневского о киргиз-кайсаках Средней орды» 

опубликованный в 1829–1830 годах (Броневский, 2007). В записках полковника 

находит отражение самобытная культура, хозяйство и образ жизни казахов, он 

приводит сведения о султанах и правителях, примерной численности населения и 

торговых отношениях в Средней орде. Актуальными сведениями продолжают 

оставаться данные М. Красовского (Красовский, 1868) в «Материалах для географии и 

статистики России, собранные офицерами Генерального штаба. Область сибирских 

киргизов», которые основаны на архивных материалах и содержат статистические 

данные о населении степного пространства, всестороннее описание хозяйства, 

подробное рассмотрение истории исследованной территории. 

Результаты. Господство над южными населенными пунктами и торговлей. В 

1450–1460-х годах основные этнические группы казахской народности отделились от 

Узбекского государства и переселились в долину рек Чу и Таласа, где им были 

предоставлены пастбища ханом Могулистана – Исен Буга. Вокруг султанов Керея и 

Жаныбека были объединены Джучиды и следовавшие за ними рода кочевого населения 

казахских степей, которые в дальнейшем сформировали родовой состав Старшего и 

Среднего жузов. В последней четверти XV века Казахское ханство простиралось от 

Илийской долины через Чу и Талас до реки Сарысу (Bregel, 2003: 44, 50). 

Казахи в XV и XVI веках утвердились как отдельная группа кочевых племен и 

родов, живших в Восточном Дешт-и-Кипчаке и говорящих на кыпчакском и тюркском 

языке (Байпаков, 1997: 127, 129). 
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К концу XV века казахи расширили свои кочевья дальше на запад, пересекли 

Тургайскую долину и, вероятно, достигли Мугоджарских гор (Артыкбаев, 2007, 160). 

Они также двинулись на юг, временами сталкиваясь и сражаясь с Шейбанидами в 

долине Сырдарьи, территории нижнего и среднего течение которой казахи отстаивали 

за собой.  

Кочевники должны были платить своим владетелям налоги овцами и, следуя 

старым кочевым традициям, были обязаны предоставлять в военные походы своим 

предводителям полностью экипированных воинов (с двумя лошадьми, оружием и 

провиантом) (Baipakov, 2003, 100). Для казахских скотоводов овцы были самым 

важным видом скота, за ними следовали лошади, козы, крупный рогатый скот и 

верблюды. Крупный рогатый скот выращивался в относительно небольших 

количествах, в основном в населенных пунктах. Малораспространенное земледелие 

было сосредоточено в Южном Казахстане вдоль реки Сырдарьи, но некоторые 

небольшие очаги существовали также в Сарыарке, Тургайской долине и в Семиречье. 

Казахское сельское хозяйство почти не давало излишков, получаемое от него 

малое количество зерна обменивалось на скот. Бедным казахам (жатакам), не имевшим 

возможности работать скотоводами, не оставалось ничего другого, как прибегнуть                                   

к земледелию. К тому же земледелие и ремесла не были четко отделены от 

скотоводства. На пастбищах занимались выделкой войлока, обработкой кожи и дерева, 

простым ткачеством и кузнечным делом. Степные торговцы изготавливали деревянные 

детали, веревки для обвязки каркасов юрт, седла и тому подобные изделия и продавали 

скотоводам или обменивали товары по бартерной системе. Прикладное искусство степи 

включало в себя и производство войлочных украшений для убранства юрт или 

великолепные кафтаны, которые продавались даже на рынках в больших городах 

среднеазиатских ханств (Baipakov, 2003: 387). 

Часть казахов селилась в городских поселениях, почти все из которых 

располагались в долине где разливалась река Сырдарья. Тем не менее, многие города 

все еще восстанавливались после разрушений оставленных завоеваниями Монгольской 

империи: Отрар и некоторые другие известные города Сырдарьи (Сыгнак, Дженд, 

Ташкент) были разрушены Чингисханом во время одних из его опустошительных 

набегов и карательных кампаний в Среднюю Азию; более 200 лет спустя следы того 

воздействия все еще оставались. Более того, после распада Монгольской империи 

нижняя и средняя Сырдарья превратились в пограничную зону спора сначала между 

империей Тимура и Золотой Ордой, после между Тимуридами и Узбеками, а затем 

между Шейбанидами и Узбек-казахами и все это время торговля на такой обширной 

территории не прекращала своего развития хотя и показывала периоды спада 

активности.  

Несмотря на описанные выше сложные факторы, Отрар снова возвращал статус 

важного торгового и ремесленного центра. То же самое касается городских торговых 

центров Сузака, Ясы и Сайрама. Одним из важных факторов процветания торговли 

было то, что трансконтинентальная торговля по маршруту соединявшего Империю 

Мин и Европу, и являвшегося частью «Северного пути» в XV–XVI веках проходила 

через территорию бассейна реки Сырдарьи. Большая часть торговли и значительная 

часть ремесленного производства присырдарьинских городов были ориентированы на 

нужды степи, а это означает, что в то время преобладала торговля между севером и 

югом (Байпаков, 1997: 131–133). 

Экономика Казахского ханства оставалась преимущественно бартерной: излишки 

продукции обменивались на товары, производимые горожанами и земледельцами. 

Кочевники-скотоводы перегоняли скот и вывозили на рынки юга кожу, шерсть, 

кинжалы, изделия из дерева и многие другие товары, которые у них выкупали не 
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только среднеазиатские купцы, но так же и выходцы из европейской части материка. 

Взамен кочевники получали множество других товаров: хлопковые и шелковые ткани, 

гончарные и скобяные изделия, одежду и изделия из кожи (халаты, шали, головные 

уборы, обувь), части конского снаряжения, различные предметы быта, оружие, 

декоративные изделия из драгоценных металлов и камней, зеркала и другое. Сыгнак 

превратился в крупный экономический и политический центр Восточного                                    

Дешт-и Кипчака и столицу первых казахских правителей (Байпаков, 1997: 130, 134).  

В начале XVI века Касым хан из ветви Джучидов укрепил Казахское ханство и 

значительно расширил его границы. Касым хану удалось оттеснить Чагатаидов в 

Семиречье, расширить территории ханства на запад до реки Яик, вплоть до 

Астраханского ханства (Poujol, 2000, 35). Первым англичанином, посетившим 

Казахское ханство и зафиксировавшего это в письменных источниках, стал купец 

Антоний Дженкинсон. На карте «Россия, Московия и Татария», составленной                              

А. Дженкинсоном в 1562 году, указана локализация различных «орд татаров», между 

Волгой и Яиком обозначены места обитания ногаев, восточнее их – территория 

«Казахии» (Древности, 1890: 227). Это масштабирование территорий Казахского 

ханства на запад частично потеснило Ногайскую Орду открыв доступ к прикаспийским 

и приволжским рынкам.  

В 1520-х годах казахская конфедерация родов и племен пережила золотой период 

мира и процветания. Население ханства по некоторым данным насчитывало тогда 

около 1 миллиона человек, а кочевая аристократия владела огромными стадами, иногда 

доходившими до нескольких сотен тысяч голов скота, которые являлись показателями 

достатка в кочевом обществе (Артыкбаев, 2007:162).  

Кочевники всех регионов регулярно перемещались между северными летними 

пастбищами в степном поясе и южными зимними стоянками и обратно. Как поясняет 

Масанов, характерной особенностью жизни был замкнутый цикл миграций по строго 

регламентированным маршрутам, с постоянными местами зимовок, часть из которых 

могла находиться вблизи оазисов реки Сырдарья, и системой кочевок летом вокруг 

одних и тех же источников воды (Baipakov, 2003: 374). В связи                                                     

с природно-климатическими условиями региона, эти пути к источникам воды и 

стойбищам так же могли соответствовать и маршрутам торговых караванов. 

Пастбищные территории и маршруты кочевничества, как правило, оставались 

стабильными в течение длительных периодов времени. Когда эти территории и 

маршруты нарушались, в большинстве случаев по внешнеполитическим причинам, то 

кочевое хозяйство часто начинало испытывать на себе сильные последствия (Khazanov, 

1994: 177).  

Средняя Азия в целом и Казахское ханство пережили почти полный 

экономический коллапс из-за анархии в послемонгольский период и возникновения в 

XVI веке прямых морских связей между Европой и Азией. Хотя вопрос общего 

экономического упадка «в Средней Азии» включает в себя нечто большее, чем просто 

караванную торговлю, данные свидетельствуют о продолжающейся, хотя и 

нестабильной, караванной торговле по этим маршрутам с XV по XVII века. Более того, 

как будет видно ниже, с приходом Джунгарии в XVII–XVIII веках в Казахском ханстве 

несмотря на набеги увеличится как торговля, связывающая южные оазисы со степями, 

так и торговля между Китаем и Казахским ханством, а посредством связей с 

казахскими политическими и торговыми представителями то и Российской и Цинской 

империи. 

Торговля Казахского ханства представляла собой обмен товарами, услугами и 

ресурсами между регионами, расположенными и сосредоточенными в основном на 

севере и юге. Виды торговли и обмена были основаны на различиях в климате, 
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природных ресурсах, производственных специализациях и потребностях населения 

между этими регионами. Например, северные регионы могли поставлять товары, 

которые сложно произвести на юге из-за особенностей климата или природных 

условий, в то время как южные регионы могли поставлять товары, которые в степи не 

производят или производят в недостаточных объемах. Такая торговля способствовала 

удовлетворению потребностей различных частей ханства и обеспечивала эффективное 

использование ресурсов. 

Экономическое восстановление Казахского ханства, сопровождаемое 

внешним давлением. Центробежные тенденции, разразившиеся после смерти Касым 

хана (1523 г.), вскоре были обузданы сыном Касыма, ханом Хакназаром                                      

(1538–1580 гг.), который укрепил Казахское ханство (История Казахстана, 1997, 383). 

Политическая стабильность Казахского ханства в середине XVI века позволила 

восстановить экономику, особенно городское развитие и торговлю. Этому также 

способствовала политико-экономическая стабилизация соседних государств с 

которыми вели торговые отношения: Русь при Иване Грозном, Яркендское ханство при 

Саид хане и его преемниках (Чагатайский улус), а также Империя Мин. Оживилась 

казахская торговля и транзитная торговля с среднеазиатским поясом оазисов, Индией, 

Китаем и Московской Россией. Сеть многих караванных путей следовавших в дальние 

страны проходила по казахским территориям (Байпаков, 1997: 134). 

Город Сыгнак оставался важным торговым и политическим центром Восточного 

Дешт-и Кипчака. В Сыгнак приходили скотоводы, пригонявшие на торг скот (стада 

овец, табуны лошадей и верблюдов) и привозили продукты животноводства (мясо, 

шкуры, шерсть и шерстяные изделия) и ценные меха (Baipakov, 2003: 101). Торговля 

мехами вероятно, указывает на увеличение торговли казахов с Сибирью и с 

Московской Русью. Во-первых, правитель Петр I, открыв «окно в Европу», хотел 

сделать Россию главным посредником в торговле Европы с Востоком. Во-вторых, 

добыча пушнины и природных ресурсов Сибири оставалась краеугольным камнем 

экономики Русского царства. Завоевание русским царем Западной Сибири открыло 

новые торговые связи между Средней Азией, Казахских ханством и Русью. Казахские 

посольства и купцы часто въезжали в царскую Россию через Тобольск. 

Таким образом, возросло значение торгового пути проходившего из Средней 

Азии через территорию Казахского ханства в Западную Сибирь. Торговля казахов с 

царской Россией таким путем расширилась в конце XVI – начале XVII веков.  

Расположенные несколько южнее Сыгнака, город Ясы (Туркестан) на рубеже 

XVII века стал новой столицей Казахского ханства. Туркестан также славился как 

известный религиозный центр, а ведущую роль в познании восточных стран 

продолжали играть по-прежнему торговцы и миссионеры (История Казахстана, 1997: 

175). Помимо двух упомянутых городов, на юге ханства выделялись крупные казахские 

торгово-экономические центры того времени Отрар, Сауран, Сайрам и Сузак. Город 

Шаш (Ташкент) переменно находился под властью казахов (и был захвачен Бухарским 

ханством в 1570-х годах) (Артыкбаев, 2007: 161). Туркестан и Ташкент представляли 

собой городские центры крупных земледельческих территорий Казахского ханства.  

Казахские города, мало чем отличались от других городов Средней Азии, и имели 

оживленные рынки. В этот период казахи занимались многими городскими 

профессиями, среди которых выделялись кузнечное дело, обработка дерева, 

изготовление ювелирных изделий, кожевенное дело, производство ковров, портняжное 

дело и изготовление обуви. Кузнецы изготавливали доспехи и оружие, такое как луки, 

колчаны, щиты, ножи, мечи, копья и стрелы, а также обычный ассортимент 

металлических инструментов для сельского хозяйства и повседневного домашнего 

использования. Мастера по дереву вырезали красивые и богато украшенные 
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деревянные чаши для питья кумыса. Кожевники и шорники изготавливали конскую 

сбрую, упряжь и другой инвентарь для карет и вьючных лошадей. Производством 

одежды, войлока, ковров и фурнитуры для юрт занимались преимущественно женщины 

(Baipakov, 2003: 102). 

Ханы Тауекель и Есим продолжали территориальную борьбу с узбеками и 

периодически отвоевывали Ташкентский оазис и даже Ферганский бассейн. XVII век в 

целом характеризовался усилением внутреннего и внешнего соперничества казахских 

племен и родов в ханстве (Poujol, 2000, 36). Тенденции децентрализации дали о себе 

знать, и казахскому государству грозила опасность нового раскола. Через Дешт-и 

Кипчак с востока на запад проходил маршрут миграции некоторых ойратских племен 

(называемых также торгутами), отвергавших власть нового Джунгарского ханства, 

созданного в 1635–1640 годах к северо-востоку от Тянь-Шаня. Это переселение из 

Джунгарии вплоть до равнин Нижней Волги длилось несколько десятилетий и 

сопровождалось частыми набегами, грабежами, разрушениями и жертвами как со 

стороны мигрирующих ойратов, так и со стороны казахов, чью территорию они 

пересекали (Златкин, 1983). 

Еще одним внешним потрясением, которое на этот раз стоило казахам потерей 

части территории, стала серия крупных военных столкновений джунгаро-казахской 

войны 1643–1647 годов. Вскоре после того, как ойраты основали свое новое кочевое 

государство в первой половине XVII века, они приступили к экспансии и напали на 

своих непосредственных кочевых соседей и соперников – казахов. Потерпев тяжелое 

поражение в бою, казахи потеряли большую часть Жетысу и земли в Восточном                      

Дешт-и Кипчаке (Златкин, 1983). Джунгары включили в состав своего ханства всю 

территорию вокруг озера Балхаш, включая Сарыарку, верхнюю часть Чуйской и 

Илийской долины. Позднее джунгарские набеги (в 1680–1690-х годах) устраивались со 

стороны Жетысу и поначалу были направлены на угон скота в казахской степи. Затем 

находившиеся под властью казахов сельскохозяйственные угодья и города Сырдарьи, 

процветающие торговые центры были разорены и частично разрушены. Эти города, как 

например Туркестан, Отрар, Сайрам, Андижан и Ош (последние два в Ферганском 

бассейне), пришли в упадок, а торговая деятельность также получила сильный удар 

(Bregel, 2003: 56–57).  

Отчасти в ответ на жесткие нашествия со стороны джунгар хану Тауке, удалось 

вновь централизовать власть в Казахском ханстве и провести некоторые важные 

структурные реформы. «Жеты жаргы» хана Тауке, придали казахскому степному 

обычному праву (адату) силу письменного свода законов. Таким образом, в конце                                

XVII века социально-политическая структура казахского общества обрела 

определенную форму кодификации (Моисеев, 1991, 55). В некотором смысле подобно 

монгольской Ясе «Жеты жаргы» включали в себя нормы административного, 

уголовного и гражданского права, положения о налогах и различных сборах в пользу 

хана или султанов, религиозные вопросы и другое. Так, например, кочевники должны 

были платить зякет (десятую часть стада), а с земледельцев взимался ушур (десятая 

часть урожая). Кроме того, на снаряжение воинов для военных походов предназначался 

чрезвычайный налог. Это способствовало восстановлению порядка и стабильности, что 

в свою очередь могло положительно повлиять на развитие торговли. 

Военные конфликты, такие как джунгаро-казахская война, имели значительное 

влияние на экономическое развитие и торговые отношения. Потеря территорий, 

разрушение торговых центров и разорение сельскохозяйственных угодий негативно 

сказались на торговле и экономике в целом. 

Джунгарские набеги: начало интеграции с Россией (первая половина XVIII 

века). В конце правления хана Тауке война с Джунгарским ханством усилилась. В 
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1717–1718 годах, в очередной раз нанеся поражение казахским войскам на поле боя, 

джунгары вновь вторглись в присырдарьинские города, особенно в Туркестан. Затем в 

1723–1725 годах было предпринято более крупное вторжение, которое поразило 

Туркестанскую область, опустошило Ташкент и некоторые части Ферганы. 

Сокрушительные нападения и сопровождавшие их потери запомнились в истории 

Казахстана как «Годы Великого бедствия» или «Актабан Шубырынды», усугублялось 

бедственное положение суровыми погодными условиями и голодом, в результате 

которого погибло больше половины населения (Артыкбаев, 2007, 312). Несмотря на 

катастрофические потери, казахи, очевидно, относительно быстро восстановились в 

военном плане. Между 1723 и 1730 годами они смогли вернуть себе значительную 

часть утраченной территории. 

Оттесненные джунгарами от озера Балхаш и Сырдарьи, многие казахи в первой 

половине XVIII века двинулись на запад и север Дешт-и Кипчака и приблизились к 

границам России. Вскоре под их контролем оказались важные торговые пути, по 

которым ходили караваны купцов русского царства и Средней Азии. Даже при таком 

бедственном положении казахов, в первой половине XVIII века Россия не могла 

предотвратить набеги кочевников на свои территории, приводившие к значительным 

потерям крестьянских поселений (Khodarkovsky, 2004, 156).  

Степная политика в пограничных вопросах с русскими зависела от политических 

отношений между царской Россией и восточноевропейскими державами, Османской 

империей, Польшей, Литвой. Связано это было с двумя важными факторами: во-

первых, с постепенно возрастающей военной мощью царской России, поскольку в тот 

период одновременный упадок Польши, Литвы и Османской империи постепенно 

повысили ее активы в качестве военного союзника для казахов в противостоянии с 

джунгарами; во-вторых, царизм использовал внутренние разногласия Казахского 

ханства, авторитет степных лидеров во многом зависел от их способности обеспечить 

подвластных людей безопасным местом для семей, добычей для воинов и сохранности 

их имущества. Переговоры с некоторыми из этих политических лидеров о разрешении 

на кочевание вблизи укрепленных крепостей, ведение с ними торговых дел позволяли 

русским вызывать недовольство, и настраивать на противостояние отдельных султанов. 

Однако данная стратегия могла иметь неприятные последствия, поскольку это не могло 

защитить всю пограничную территорию от нападений. 

В XVIII веке приграничные поселения и торговля были основными интересами 

русских в Дешт-и Кипчаке, и для этих целей российские чиновники были готовы 

поддерживать политическую борьбу ханов, согласующихся с российскими целями. 

Учитывая общее чрезвычайно тяжелое положение казахов, в 1730 году хан Младшего 

жуза Абулхаир обратился к царю России с просьбой о союзе для защиты своего народа; 

более того, заявил о своей готовности признать подданство империи. Хан Абулхаир 

Младшего жуза принял русское подданство в 1731 году. В 1736 году Абылай совместно 

с Абулмамбетом установил дипломатические отношения с оренбургскими 

чиновниками и начал обмениваться с ними письменными посланиями по вопросу 

торговли развития двусторонних отношений и официального принятия протектората 

России (Эпистолярное наследие, 2014, 274). В 1740 году Средний жуз принял 

подданство, а в 1742 году – часть Старшего жуза.  

Вероятно, спровоцированные этими действиями, джунгары в 1741–1742 годах 

предприняли новые походы на казахские земли и на этот раз продвинулись далеко на 

запад и вглубь степных территорий Среднего и Младшего жузов, что временно 

нарушило торговые связи Казахского ханства (Bregel, 2003:59, 69).  

Однако казахско-джунгарские войны не помешали России укрепить торгово-

экономические связи с казахами Младшего жуза, которые, относительно, наименее 
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пострадали от набегов в отличие от Среднего жуза, принявшего основные удары 

джунгар, и с казахскими территориями, остававшимися незанятыми джунгарами. Конец 

1730-х годов становился отправной точкой тенденции непрерывного роста                                        

русско-казахстанской и российско-азиатской торговли (Артыкбаев, 2007: 184). 

Восточное направление оставалось жизненно важным для русских. Самым 

амбициозным проектом в данном направлении была Оренбургская                                      

экспедиция – целиком отразившая будущую политику российской элиты: она 

соединила военные и научные исследования казахских степей к югу от российских 

владений на Урале и в Западной Сибири с грандиозными проектами по выявлению, 

добыче природных ресурсов и полной разработке восточной торговли. На месте 

слияния рек Орь и Яик был возведен город-крепость: Оренбург (Моисеев, 1991, 96). 

Это стало основным торговым центр между империей, казахами и Средней Азией. 

Все большее число казахов водили караваны через степи и торговали в 

приграничных крепостях у рек Иртыш, Тобол и Урал (в Семипалатинске, Ямышевске, 

Троицке и особенно в Оренбурге) (Артыкбаев, 2007: 184). Будучи кочевниками, то, 

чего казахи не могли в достаточной степени добыть посредством скотоводства, 

торговли и других услуг, они пытались приобрести, нападая на караваны, шедшие без 

разрешения по казахским землям в Оренбург и обратно. Таким образом, казахи 

охраняли допущенные караваны и грабили другие на Оренбургском пути; брали с 

купцов плату за безопасное прохождение через свои земли, вполне обычный способ 

оплаты прохождения транзитного маршрута.  

Рейнольд Хоуг, английский купец, в 30–40 гг. XVIII в. скупавший верблюжью 

шерсть в Казахском ханстве сообщал, что караванная торговля русских купцов в 

Хивинском ханстве может быть выгодна и безопасна при условии «охранения» ее 

казахскими владельцами. Купец рассказывал и о том, что в хивинской торговле казахи 

занимали преобладающее место и они иногда выступали даже посредниками в торговле 

с каракалпаками (Казахско-русские отношения, 1961: 137). 

Для властей Санкт-Петербурга перенаправление прибыльной караванной 

торговли из Средней Азии через Оренбург представляло особый интерес. В XVIII веке 

русские строили ряд крепостей и торговых центров в Сибири вдоль северного Дешт-и 

Кипчака, которые вскоре после этого стали основными торговыми центрами. 

Таким образом, коммерческая деятельность между царской Россией и Казахским 

ханством имела два основных вида. Первым видом торговли была караванная                                        

торговля проходившая через казахскую степь, Товары возились купцами из 

среднеазиатских стран в Казахское ханство, распространяясь до русских пограничных 

городов. Караванная торговля осуществлялась путями, связывавшими города Средней 

Азии с торговыми центрами по всему Дешт-и Кипчаку – в Присырдарьинских городах, 

Приволжье и в Западной Сибири. В XVIII веке среди многих пунктов назначения 

среднеазиатских караванов были города Казань, Тобольск и Астрахань, куда 

Астрахани, куда приезжали иранские, бухарские, индийские купцы (Россия, 1986, 460). 

Вновь созданные российские укрепленные линии занявшие часть казахской степи, 

особенно Астрахань, Оренбург, Петропавловск и Семипалатинск, ставшие крупными 

торговыми центрами и таможенными постами для российских властей и 

обеспечивавшие пункты безопасности для караванов от набегов стали важным 

приоритетом для российских властей. Значение этой караванной торговли выходило за 

рамки вопросов таможенных доходов. Основные торговые пути Западной Сибири были 

тесно связаны со Средней Азией, а Казахские степи все чаще становились рынками для 

российских промышленных товаров.  

Вторым типом торговли в Казахской степи стала так называемая степная 

торговля. Как правило, речь шла о продаже скота (особенно лошадей и овец) и 
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продуктов животного происхождения, таких как шкуры, масло и шерсть. Эта торговля 

велась в поселениях по всем окраинам казахской степи, а также в русских крепостях и 

кочевьях в степи. Основным товаром, приобретаемым казахами, было зерно, которое 

крестьяне могли легко выращивать на северных и западных окраинах степи, но которое 

часто было трудно транспортировать на другие рынки. 

Заключение. Торгово-экономические отношения играли важную роль в 

укреплении и объединении Казахского ханства и его регионов, а также в установлении 

прочных социально-экономических связей как внутри государства, так и с соседними 

странами. Географическое положение так же играло ключевую роль в развитии 

караванной торговли между Востоком и Западом. Казахи использовали свое 

геостратегическое положение для организации и развития регулируемых приграничных 

рынков, что способствовало обмену различными товарами, включая чай, шелк, оружие, 

лошади и другие товары. Торговля была фактором, способствующим объединению и 

укреплению ханства на протяжении второй половины XV – первой половины                       

XVIII века. 

Казахское ханство поддерживало торговые связи со многими странами и 

империями, включая среднеазиатские страны, Империю Мин, сменившую ее династию 

Цин, царскую Россию и Западную Сибирь. Это свидетельствует о его важной роли в 

международной торговле. Простиравшиеся на обширные территории торговые связи 

стимулировали обмен различными товарами и продуктами, укрепляя экономические 

позиции Казахского ханства  

История торгово-экономических связей Казахского ханства включает в себя 

различные аспекты, включая поиск торговых путей, влиявшие на торговые связи 

изменения во внутриполитической и внешнеполитической обстановке, а также анализ 

экспорта и импорта в разные периоды исторического времени. 

Таким образом, изучение торговли и торговых отношений Казахского ханства 

позволяет получить важные научные исторические данные о его экономическом 

развитии, внешнеэкономических связях и социальной динамике. 

Торговые маршруты караванов, проходившие Казахское ханство были частью 

масштабной торговой сети, включая сухопутный Великий Шелковый путь. Это 

демонстрирует, что Казахское ханство играло немалую роль в международной торговле 

и было важным участником в торговых маршрутах того времени. Политические и 

военные условия оказывали влияние на направления и объемы торговли данного 

региона. Однако, несмотря на эти факторы, торговля продолжалась и способствовала 

экономическому развитию и культурному обмену. Таким образом, торговые отношения 

Казахского ханства играли значимую роль в развитии экономики и культуры региона, а 

также способствовали укреплению его позиции на международной арене. 
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